[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Ростовская  область

г о р о д   Ш а х т ы

 ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ № 664
58-го заседания городской Думы города Шахты
Принято 28 апреля 2020 года
О принятии мер, направленных

на поддержку арендаторов муниципального имущества

 и земельных участков
В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 №98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 №670-р, распоряжением Правительства Ростовской области от 30.03.2020 №254 «О принятии мер, направленных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих государственное имущество Ростовской области, за исключением земельных участков», постановлением Правительства Ростовской области от 15.04.2020 №353 «О представлении отсрочки по уплате пеней, штрафов по арендной плате за земельные участки», распоряжением Администрации города Шахты от 06.04.2020 №251 «Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по обеспечению социальной стабильности и устойчивого развития экономики города Шахты в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019)», пунктом 6 части 2 статьи 5 решения городской Думы города Шахты от 27.10.2011 №173 «Об утверждении «Положения о муниципальной собственности муниципального образования «Город Шахты» городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1.Комитету по управлению имуществом Администрации г.Шахты обеспечить:

а) в течение 7 рабочих дней со дня обращения арендатора – субъекта малого и среднего предпринимательства, включенного в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, заключение дополнительных соглашений, предусматривающих отсрочку уплаты арендных платежей по договорам аренды имущества, составляющего казну муниципального образования «Город Шахты» (в том числе земельных участков), заключенным до принятия распоряжения Губернатора Ростовской области от 16.03.2020 №43 «О введении режима повышенной готовности на территории Ростовской области и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»,

за апрель - июнь 2020 на срок, предложенный арендаторами, но не позднее 31 декабря 2021;

б) в течение 7 рабочих дней со дня обращения арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих виды деятельности в сфере авиаперевозок, аэропортовой деятельности, автоперевозок, культуры, организации досуга и развлечений, физкультурно-оздоровительной деятельности и спорта, туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма, гостиничного бизнеса, общественного питания, организаций дополнительного образования, негосударственных образовательных учреждений, организации конференций и выставок, бытовые услуги населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты), заключение дополнительных соглашений, предусматривающих освобождение таких арендаторов от уплаты арендных платежей по договорам аренды имущества, составляющего казну муниципального образования «Город Шахты» (в том числе земельных участков), за апрель - июнь 2020;

в) уведомление в течение 7 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего решения арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности заключения дополнительных соглашений в соответствии с подпунктами «а» и «б» настоящего пункта.
2. Муниципальным учреждениям города Шахты обеспечить:

а) в течение 7 рабочих дней со дня обращения арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, заключение дополнительных соглашений, предусматривающих освобождение таких арендаторов от уплаты арендных платежей по договорам аренды имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, за апрель - июнь 2020;

б) уведомление в течение 7 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего решения арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности заключения дополнительных соглашений в соответствии с подпунктом «а» настоящего пункта.

3. Установить с 01.05.2020 по 31.10.2020 включительно размер годовой арендной платы в размере 1 рубль за 1 квадратный метр арендаторам муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный решением городской Думы города Шахты от 27.05.2009 №583, по договорам аренды, заключенным до принятия распоряжения Губернатора Ростовской области от 16.03.2020 №43 «О введении режима повышенной готовности на территории Ростовской области и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)».

4. При одновременном возникновении оснований для применения мер поддержки, указанных в пунктах 1 и 3 настоящего решения, применяется одна из мер по выбору арендатора.

5. Предоставить отсрочку по уплате пеней по задолженности по арендной плате арендаторам земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты», на период с 1 апреля по 1 декабря 2020.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Шахты в сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты Д.А. Дедученко и комитет городской Думы города Шахты по бюджету.

	Председатель городской Думы –

глава города Шахты

28 апреля 2020 года

	                     И. Жукова

Разослано: управлению региональной и муниципальной политики Правительства РО, Администрации г. Шахты, КСП г. Шахты, КУИ г. Шахты, прокуратуре СМИ, дело.